**IV.** Sub conditione stipulatio fit, **4.** La stipulation est faite sans condition, lorsque l'obligation est subordonnée à quelque événement incertain; ut si aliquid factum fuerit aut non fuerit, stipulatio committatur; veluti : en sorte que la stipulation doit avoir Si TITIVS CONSUL FUERIT FACTUS, QUINQUE effect si telle chose arrive ou n'arrive AUREOS DARE SPONDES? Si quis ita stipuletur : Si IN CAPITOLIUM NON ASCENDERO, RÉPONDS-TU DE ME DONNER CINQ SOUS D'OR? Si quelqu'un stipule : Si JE DARE SPONDES? *perinde erit ac si stipulatus esset cum morietur sibi dari.* Ex NE MONTE PAS AU CAPITOLE, RÉPONDS-TU conditionali stipulatione *tantum spes est* DE DONNER? c'est comme s'il avait sti-

(1) Et cependant les legs d'annuités s'éteignent *ipso jure* par la mort du légataire; c'est qu'alors il y a autant de legs que d'annuités. D. 33. 1. 4. f. Paul. — (2) Dig. 44. 7. 44. § 1. f. Paul. — (3) *Ibid.* — (4) Ci-dessous, liv. 4. tit. 12.

*debitum iri, eamque ipsam spem in heredem transmittimus, si priusquam conditio existat, mors nobis contigerit.* De la stipulation conditionnelle naît seulement une espérance d'obligation, et le stipulant transmet cette espérance à ses héritiers, s'il meurt avant l'accomplissement de la condition.

1250. *In aliquem casum.* Cet événement doit être futur et incertain, pour constituer une condition. *Futur*, car s'il est déjà accompli quoique inconnu des parties (1), *incertain*, car s'il doit nécessairement arriver (2), l'obligation existe immédiatement; il y a seulement un terme direct ou indirect. En effet, le paiement seul est différé : dans le premier cas, jusqu'à ce que l'événement accompli, mais inconnu, ait été vérifié; dans le second cas, jusqu'à ce que l'événement qui doit nécessairement arriver ait eu lieu. — Cet événement du reste peut dépendre ou du hasard, ou du fait de l'une des parties, ou du concours de l'une et de l'autre de ces causes : on trouve dans les textes romains, pour ces trois cas divers, les dénominations de condition casuelle (*casualis*), potestative (*potestativa*), ou mixte (*mixta*) (3). La condition peut être potestative de la part du stipulant, il n'y a pas de difficulté. Mais de la part du promettant, il faut distinguer. Tout en admettant aussi les conditions potestatives de sa part lorsqu'il s'agit de faits qu'il sera libre de faire ou de ne pas faire, par exemple : *Si in Capitolium non ascenderis, si Alexandriam non ieris, si Pamphilum non dederis* (4); il faut dire que lorsque la condition revient à s'en remettre à son plein gré, à son pur vouloir, sans aucune condition de fait, mais seulement, *si tu veux (si volueris)*, il n'y a pas de lien, la stipulation est inutile. C'est en ce sens qu'il faut interpréter les divers passages qui expriment le principe : « *Stipulatio non valet, in rei promittendi arbitrium collata conditione,* » selon Ulpien; « *Nulla promissio potest consistere, quæ ex voluntate promittentis statum capit,* » selon Javolenus; en les rapprochant de ces autres fragments de Paul : « *Illam autem stipulationem, SI VOLUERIS DARI? inutilem esse constat;* » et de Pomponius : « *Sub hac conditione, SI VOLAM, nulla fit obligatio : pro non dicto enim est quod dare, nisi velis, cogi non possis (5).* »

*Factum fuerit aut non fuerit.* Ces deux cas opposés correspondent à la distinction que font encore les interprètes, en conditions affirmatives ou négatives.

1251. *Stipulatio committatur.* Ceci est une expression tech-

(1) Voir ci-après, § 6. — (2) « Qui sub conditione stipulatur quæ omnimode extitura est, pure videtur stipulari. » (Dig. 46. 2. *De novat. et delegat.* 9. § 1. f. Ulp.) *Pure* est pris ici par opposition à la condition seulement, et non au terme. — Voir aussi au Dig. 45. 1. 7. f. Ulp. — (3) Cod. 6. 51. *De caducis tollendis*, 1. § 7. const. Justinian. — (4) Dig. 45. 1. 115. §§ 1 et 2. f. Papin. — (5) Dig. 45. 1. 17. f. Ulp. — 108. § 1. f. Javolen. — 46. §§ 2 et 3. f. Paul. — 44. 7. 8. f. Pomp. — Rapprocher : Dig. 31. (*De legatis II*). 3. f. Paul. — 32 (*De legatis III*). 11. § 7. f. Ulp.